de relire le texte et d'y ajouter de nouveaux commentaires, et ceci pratiquement jusqu'à sa mort. On lit en effet au f. 42 v° la mention d'un miracle survenu en 1580 : « Sicut Helluo (?) potior Germanus, qui de Deo vero cum contemptu loquens 1580 Sal. fit statua. Sic et Joas, novus det poenas⁴⁷ ». Il existe par ailleurs une autre note datée, celle-ci de 1568 : « Totis jam 1568 fit in baptismo » (f. 200 v°).

Les notes de Postel, très variées, ne peuvent être analysées en quelques lignes. F. Secret, dans *Postelliana*, a montré que le commentaire sur « *Beressith rabba* » s'éclairait par la traduction du *Bahir* faite par Postel. L'examen détaillé des annotations permet en effet de remarquer un certain nombre de recoupements avec les thèmes du *Bahir* relevés dans l'index de l'édition donnée par F. Secret, par exemple : Elie, Thessuvah, Japhet, Job, Mulier fortis, Caïn (au f. 38 v°, « Additio Dei, ad misericordiam et ad iudicium » « קין עיקר Cain est additionum omnium basis, vidit deus cuncta quae fecerat inter quae saltem in idea Cain erat, et erant valde bona »). On retrouve en outre quelques autres personnages et thèmes favoris de Postel, Bezeleel tout d'abord : au f. 96 v° : « בצלאל Bezeleel מרים Mariae seu Mosis filius », au f. 97 r° : « Jam a principio predestinarat Deus Eliam nomine Bezeleelis » ; au f. 105 r° le thème de Bezeleel est associé à l'Eucharistie : « Gentes nos basis effcimus in Christo sicut Israel, per בצלאל Bezeleelis sacramentum in panis mustique sacramento situm ». Ensuite vient la *mulier circumdans virum* au f. 111 r° (« ubi mulier virum circumdat »).

Dan apparaît également à plusieurs reprises : « Ambitio ex tribus in hanc usque diem quia Dan δαυίζων⁴⁸ regnat maxime Florentiae et Romae » (f. 94 r°) ; « Non vocavit de omnibus ex aequo in Adam quia Cham malus. Non in Noe, quia Cham malus. Non in Abraham quia Ismael ex Abraham, Esau ex Isaac et Dan ex Jaacob eij tò danizesqai, sed de omnibus in Mose, eo quod super Montem Sinai qui est אלקים יהסני Jesus montem referens Deitatis suae, Legem ab angelorum manu accepit » (f. 105 r°).

On peut remarquer surtout l'importance prise par le personnage de Gomer dans les annotations de cet exemplaire. Le thème apparaît au f. 61 r° : « omnia hic scatent Gomeria » ; on retrouve Gomer au f. 105 r° : « Israel et Gomer ut unus dum addunt audire Deum » ; au f. 195 v° : « Et Gomer ibi est » ; au f. 201 [bis] v° : « Thevath Noachi Gomer est », « Elias et Gomer qui est Moses » ; au f. 203 v° : « Gomer solidus » ; au f. 205 r° : « Mysteriorum Gomicorum clavis », « Mysterium Et Moses Gomeri nomine et Gomer Mosis nomine vocandus est », suivi d'un appel de note qui renvoie à un long développement en bas de page. Dans ce passage, Postel explique les raisons pour lesquelles Gomer doit être assimilé à Moïse et ce que c'est qu'agir « gomériquement » : « Canon ; quum quis incipit bonum opus, et non Gomerice complet illud, venit alius qui Gomerice complet illud, et nomine ejus vocatur. Quia a fructibus cognosci vocarique arborem necesse est. Qui itaque Judae opus perficit restituendo Joseph suo patri Jaacob sine venditione (*biffé* : ex) in Aegyptum verus Judah est, quia primus in mentis ordine Gomer sic Gomerice vocari meretur. Similiter Moses incoepit introducere Israël in terram Sanctam, sed non complevit, ideo Gomicus Moses Gallica de gente totum genus humanum et non solum Israël, ex voluntate Christi et ecclesiae volentis OMNES homines salvos aut virgines saltem fieri, conducit et intrat una cum toto ipso genere humano, non transmittendo Jordanis aquas, ipsam TERRAM SANCTAM, quae Christi et Ecclesiae corpus est in consecrationis generalis actu unitum et datum una cum praeteritorum delictorum excusatione. Sic Moses verus in Christo quam in seipso major in immensum est, eo quod finis praestantior est illis quae sunt ad finem ». On retrouve enfin Gomer au f. 206 v° (« Coelum novum, terra nova et Gomer ») et au f. 207 r° (« Et Gomer convertisti corda eorum iterum »).

⁴⁷Suivi de deux mots peu lisibles, peut-être « justitia est ».

⁴⁸Δαυείζειν ou δαυίζειν, *prêter à intérêt*.

Plusieurs passages ont une connotation politique. Au f. 65 r°, Postel remarque à propos d'un passage du texte : « Canon notandus. Gravior domestica seditio quam bellum Gogi et Magogi quia non castigati filii summa mundi rebellio sunt. Baillez leur toutes leurs voluntez. Parisiis nimis usitatum, ut et maxime penes Gentiles homines », ce qui semble viser un épisode des guerres civiles. Parmi les notes du f. 22 v° (dans le chap. 38 consacré aux personnages de Japhet, Sem, Heber, Gomer), se trouvent deux longues notes consacrées à des réflexions politiques : « Hic⁴⁹ basis exponitur consistentie mundi politici quia princeps qui seipsum parvificiens exinanire maxime conatur propter Ecclesiae honorem in Semo summove pontificatu maxime unitum, ille est Cyrus et Japetus verus finalisque qui sic habitat in Semi tabernaculis, ut cor cujuslibet animalis in sui cerebri vita. Nam licet sit cor Japetinum primum vivens et nunquam moriens defert tamen cerebro suam vitam propter ordinem et dignitatem » (les quatre derniers mots ajoutés après coup) ; « Tyranni proferunt nomina sua etiam in terris non suis ob φιλαυτία, quanto magis in suis ! Sancti autem quia suos majores noverunt ex Deo esse, non laborant famae mortalis cupidine⁵⁰, sed eorum qui in terra incolunt, nomine, vocantur. Unde capita, per cor suum innotescunt, et corda sua capita praeferunt, et veri pontifices sua nomina per temporales sui temporis principes notificant, contra autem, veri principes extincta sua memoria satagunt ut Sem sit illis vere Heberis pater. Nam transit Heber temporalis status in Eboram et concupiscentia ejus ». Dans ces deux passages se retrouvent les conceptions politiques de Postel : importance de la primogéniture ; règne temporel dévolu à Japhet, spirituel à Sem ; condamnation des tyrans et de leur « philautie » ; bon souverain défini comme celui qui réalise l'union du règne temporel et de l'Eglise.

Postel ne manque pas non plus de critiquer la papauté : à propos de l'impiété de Chebna, il écrit au f. 108 v° : « Sebna erat papa » ; plus loin, on lit une remarque inspirée par ses idées conciliaristes : « Et ideo Papam volunt esse supra judicium concilii » (f. 202 r°).

JACOB BEN SALOMON IBN HABIB. 'Ein Israel (1566)

Jacob ben Salomon ibn Habib (vers 1445-1516), rabbin espagnol installé à Salonique après l'expulsion de 1492, rédigea l'ouvrage connu sous le titre de *'Ein Ya'akov* (ou *'Ein Israel*) de 1514 à 1516⁵¹. Il s'agit d'une compilation des passages aggadiques figurant dans le Talmud, tirés principalement du Talmud de Babylone et pour une part du Talmud de Jérusalem, avec des extraits choisis de commentateurs (Raši, Moïse ben Nahman, etc.)